4. Secundo loco quæris cur dixerim in Commen- tariis Epistolæ ad Galatas, Paulum id in Petro non potuisse reprehendere quod ipse fecerat, nec in alio arguere simulationem, cujus ipse tenebatur reus; et asseris reprehensionem Apostolicam non fuisse dispensatoriam, sed veram; et non debere docere mendacium, sed universa que scripta sunt, ita sonare ut scripta sunt. Ad que primum respondeo debuisse prudentiam tuam Præsentium Commentariorum meorum meminisse, dicentis ex persona mea: « Quid igitur ego stultus, aut temerarius, qui id pollicor, quod ille non potuit? Minime; quin potius in eo, ut mihi videor, cautior actus timidior, quod imbecillitatem virum mearum sentiens, Originis Commentariorum sentus sum. Scripsit enim ille vir in Epistolam Pauli ad Galatas quinque proprie volumina, et decimum Stromateon enorum librum, volumina super explanatione ejus sermone complevit. Tractatus quoque varios, et

et des fragments choisis qui seuls formeraient une explication suffisante. Je ne dis rien de Didyme, non voyant, ni du Laodicéen naguère sorti de l'Église, ni d'Alexandre hérétique de vieille date, ni d'Ensebe d'Emisène, ni de Théodore d'Héraclée, qui tous ont commenté plus ou moins le même texte. Si je glanais dans chacun de ces auteurs, il en résulterait une gerbe qui ne serait pas tellement à dédaigner. J'ai lu toutes ces œuvres, je l'avoue sans détour, et je les ai pour la plupart entassées dans ma mémoire; puis, appelant un secrétaire, j'ai dicté tantôt mes idées tantôt celles des autres, sans me préoccuper de l'ordre, de l'expression, parfois même du sens. C'est une preuve de la divine miséricorde, si par mon impéritie n'est pas perdu ce que les autres ont dit de bien, si les étrangers n'ont pas pour agréable ce qu'on goûte entre amis. » Si vous avez donc jugé qu'il y avait des choses répréhensibles dans notre exposition, il appartenait à votre science de rechercher dans les commentaires grecs les emprunts que nous avions pu leur faire, et de ne condamner comme étant de nous que ce qu'ils n'auraient point écrit. C'était d'autant plus juste que j'avais formellement avoué dans la préface ma résolution de suivre les Commentaires d'Origène, et de dicter

excerpta, que vel sola possent (al. possint) sufficere, composuit. Prætermitto Didymum videntem meum, et Laodiceum (al. de Ecclesia nuper egressum, et Alexandrum veterem hæreticum, Ensebium quoque Emisænum, et Theodorum Hæraclotem; qui et ipsi nonnullis super hæc Commentarios reliquerunt. E quibus si vel pauci decerpere, fieret aliquid quod non penitus contemneretur. Itaque, ut simpliciter facer, legi hæc omnia, et in mente mea plurima conservans, acilio notario, vel mea vel aliena dictavi, nec ordinis nec verborum, interdum nec sensuum memor. Jam Domini misericordiam est, ne per imperitiam nostram ab aliis bene dicta dispareant; et non placeant inter extraneos, que placeant inter suos. » Si quid igitur reprehensione dignum putaveras in explanatione nostra, eruditio tua fuerat quærere utrum ea que scripsimus, habebantur in Græcis, ut si illi non dixissent, tunc meam proprie sententiam condemnares; præsertim cum libero in Præfatione confessus sim Originis Commentarios me esse secutum, et vel mea vel aliena dictasse; et in fine ejusdem capituli quod reprehendis, scripsissem: « Si cui iste non placet sensus,

(al. Lapis Martianus post Erasmus Apollinæ nomen inest in textum, quod jamis olim in plerisque emendatoribus Mss. desiderari Victorius, doctus, alii viri testati sunt; constantque ex ipsa Præfatione Commentariorum in epist. ad Galatas, maxime vero ex ipsius Augustini responsione in subæpist. 116, num. 3, hæc retinendum: Num Laodiceum cujus nomen TACÆS, de Ecclesia dicitis nuper egressum, etc.

sans distinction mes idées et celles des autres. Ajoutez qu'à la fin du chapitre où vous trouvez à blâmer, j'ai même écrit: « Si quelqu'un n'accepte pas cette interprétation d'après laquelle ni Pierre n'aurait péché, ni Paul n'aurait manqué de mesure en reprenant son supérieur, à lui d'expliquer par quelle inconséquence Paul relevait en autrui ce dont lui-même était coupable. » Je montrais assez par là que je ne me défendais pas avec obstination ce que j'avais lu chez les Grecs; je le citais simplement, laissant au jugement du lecteur le soin d'approuver cette opinion ou de l'improver.

5. Ainsi donc, pour ne pas faire ce que je demandais, vous avez mis en avant une explication nouvelle, en affirmant que ceux des Gentils qui se convertissaient à la foi chrétienne étaient affranchis du joug de la loi, et que les Juifs convertis, au contraire, y demeuraient soumis; chacun se trouvait alors dans son rôle, le Docteur des nations en reprenant ceux qui maintenaient les observances légales; et Pierre était repris à bon droit, lui chef de la circoncision, de ce qu'il n'imposait aux Gentils une chose dont les Juifs seuls étaient redevables. Si cette opinion vous convient, ou mieux parce qu'elle vous paraît juste, si vous pensez réellement que les Juifs

quo nec Petrus peccasse, nec Paulus prociaciter ostendit arguisse majorem, debet exponere qua commenta Paulus in altero reprehendat quod ipse commisit. » Ex quo ostendi me non ex definito id defendere quod in Græcis legeram, ut lectoris arbitrio de-reliquerem utrum probanda essent, an improbanda.

5. Tu igitur, ne quod ego petieram faceres novum argumentum reperisti, ut assereres Gentiles qui in Christum credidissent, Legis onere liberos; eos autem qui ex Judæis crederent, Legi esse subjectos: ut per utrorumque personam, et Paulus recte reprehenderet eos qui Legem servarent, quasi doctor gentium; et Petrus jure reprehenderetur, qui princeps circumcisi-onis id imperavit (al. imperavit) gentibus, quod soli qui ex Judæis erant, debuerint observare. Hoc si placet, imo quia placet ut quicumque credunt ex Judæis, debitores sint Legis faciende; tu ut Episcopus in toto orbe notissimus, debes hanc promulgare sententiam, et in assensum tuum omnes coëpiscopos trahere. Ego in parvo turgulio (al. turgurulo) cum Monachis, id est, cum compeccatoribus meis, de magnis statueram

en embrassant la foi ne doivent pas moins accomplir la loi, évêque connu dans le monde entier, répandez partout votre sentiment, amenez-vous vos collègues dans l'épiscopat; Quant à moi, vivant dans un obscur et pauvre asile, avec des hommes retirés du monde, pécheurs comme moi-même, je n'ose pas trancher les grandes questions; je préfère confesser ingénument qu'après avoir lu les œuvres de nos devanciers, je rapporte dans mes Commentaires, selon l'usage généralement établi, leurs diverses interprétations, afin que chacun puisse choisir dans le nombre ce qui lui conviendra le plus. Or, je vous crois assez versé dans les divines lettres, aussi bien que dans la littérature profane, pour faire une telle distinction.

6. L'explication donnée d'abord par Origène, dans le dixième livre de ses Stromates, ou l'Épître aux Galates est commentée, explication suivie depuis lors par tous les interprètes, avait surtout pour but de répondre aux blasphèmes de Porphyre. Cet écrivain accusait Paul d'insolence, pour avoir osé réprimander Pierre, le prince des apôtres, et lui résister en face, en essayant de lui prouver qu'il avait mal agi, c'est-à-dire qu'il était tombé dans une erreur dans laquelle se trouvait justement celui-là même qui le reprenait. Que vous dirai-je de Jean, qui naguère exerçait les fonctions épiscopales et

(1) Il n'est pas douteux qu'il se soit ici question de saint Jean Chrysostome. On aime à voir l'auteur interroger avec ce respect l'autorité de l'Archevêque de Constantinople, après même l'œil de celui-ci; car la phrase est parfaitement claire à cet égard. S. Jérôme avait donc fait justice des accusations entassées par Théophile d'Alexandrie; et son témoignage a d'autant plus de poids, que ses relations avec le trop fameux accusateur n'étaient ignorées de personne.

non audeo, nisi hoc ingenue confiteri, me majorem scripta legere, et in Commentariis, secundum omnium consuetudinem, varias ponere explanationes, ut e multis sequatur uniusquisque quod velit. Quod quidem te puto et in seculari litteratura, et in divinis Libris legisset probasse.

6. Hanc autem explanationem quam primus Origènes in decimo Stromatonum libro, ubi epistolam Pauli ad Galatas interpretatur, et ceteri doctissimi interpretes sunt secuti, illa vel maxime causa subintroducunt, ut Porphyrio respondeant blasphemanti, qui Pauli arguit precipitentem, quod principem Apostolorum Petrum ausus est reprehendere, et arguere in faciem, ac ratione constringere, quod male fecerit, id est in eo errore fuerit in quo fuit ipse, qui alium arguit delinquentem. Quod dicam de Joanne qui dudum in Pontificatu gradum, Constantinopolitanam rexit Ecclesiam; et proprie super hoc capitulo latissimum exaravit librum, in quo Origenis et veterum sententiam est